A scopis aut episcoporum ministris permittimus facultatem. Apostolica etiam auctoritate vobis duximus indulgendum ut non nisi legato a latere Romani pontificis destinato, legationis obtentu teneamini respondere. Porro tam tibi quam tuis successoribus licentiam indulgemus, in gravioribus negotiis sedem apostolicam appellare, nec appellantes ante negotii finem læsio ulla contingat, quatenus auctore Deo in sanctæ religionis studiis quieti ac seduli permanere possitis. Cum autem generale interdictum terræ fuerit etc. Sepulturam vero etc. Libertates insuper, dignitates etc. Obeunte vero etc. usque ad verbum eligendum. Electus autem vel a Romano pontifice vel a quo maluerit catholico episcopo munus benedictionis accipiat. Decernimus ergo etc. salva sedis apostolicæ auctoritate, et in prædictis Ecclesiis diocæsanorum episcoporum canonica justitia. Si qua igitur, etc.

Datum, ut supra, etc., 11 Idus Maii.

CLXXV.

ABBATI ET CONVENTUI S. DIONYSII.

Ut beneficia nondum vacantia, vel petantur vel etiam conferantur.

(Datum, ut supra.)

Ex parte vestra fuit in audientia nostra propositum quod quidam clerici, quorum vita et conversatio ignoratur, ecclesias, præbendas et beneficia nondum vacantia sibi contra decretum Lateranen. concilii conferri volentes, vestrum monasterium intendunt multipliciter aggravare. Nos igitur volentes eidem cœnobio vestro super his paterna in posterum sollicitudine providere, auctoritate vobis præsentium indulgemus ut, salva sedis apostolicæ auctoritate, a talium impetitione manentis penitus absoluti. Nulli ergo, etc.

Datum, ut supra.

CLXXVI.

ABBATI ET CONVENTUI CISTERCIEN.

Ut pro se gravissimis omnium Ecclesiarum negotiis occupato Deum orent.

(12 Kal. Junii.)

Dum non solum quid in summo pontifice, verum etiam in quolibet episcopo requiratur advertimus, et gravitatem officii pastoralis et præteriti temporis attendimus libertatem, et fere prorsus in insufficientia nostra deficiamus, et in eo solo cujus vices in terris gerimus confidentes, de nostris meritis non speramus. Quamvis enim variis sumus negotiis occupati, utpote quibus omnium Ecclesiarum sollicitudo semper incumbit, quando tamen in nos ipsos nostræ considerationis aciem reflectentes, dum priorem statum præsentem conferimus et utrumque ad alterum rationis lance pensamus, servos servorum (prout in compendio salutationis litterarum nostrarum apponitur) nos esse agnoscimus; qui non solum de nobis, sed de omnibus omnino fidelibus tenemur Deo reddere rationem. Cumque suscepti regiminis onus quod est debilibus nostris humeris im-portabile cogitamus, illud propheticum posse nobis

credimus coaptari: *Veni in altitudinem maris, et tempestas demersit me* (Psal. lxxviii, 3). Et utinam illud vobis coaptari non valeat: *Exaltatus autem, humiliatus sum et confusus* (Psal. lxxxvii, 16): ne forte simus ex illis, de quibus inquit Scriptura: *Dejecisti eos dum allearentur* (Psal. lxxii, 18). Quem enim sanæ mentis et intelligentiæ plenæ non terreat verbum illud Apostoli ad Timoth. in sua loquentis epistola: *Oportet episcopum irreprehensibilem esse, sobrium, prudentem, pudicum, ornatum, hospitem, doctorem, non violentum, non percussorem, sed modestum, non litigiosum, non cupidum, suæ domui bene præpositum* (I Tim. iii, 2). Nam, ut difficultatem capitulorum sequentium taceamus, quis se poterit irreprehensibilem exhibere, cum secundum Joannem apostolum, *si dixerimus quia peccatum non habemus, nosmetipsos seducimus et veritas in nobis non est* (I Joan. i, 8); cum et de illo qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus, dictum fuerit: *Ecce homo vorax, potator vini, publicanorum et peccatorum amicus* (Matth. xi, 19); et alibi seductor et habens dæmonium appellatus fuerit et cum impiis deputatus; cum etiamsi actus nostros in observatione mandatorum suorum ille dirigeret nec nos permetteret declinare ad dexteram vel sinistram, a quo bona cuncta procedunt, refrænare tamen non possemus os iniqua loquentium vel cavere nobis a labiis iniquis et lingua dolosa. Quia igitur non de nostra virtute confidimus, sed de universalis Ecclesiæ prece speramus, universitatem vestram rogamus, monemus et exhortamur attentius quatenus, præter communem orationem quæ pro nobis fieri consuevit, insufficientiam nostram vestris orationibus specialius adjuvetis, puras manus sine disceptatione levantes ad Deum de corde puro et conscientia bona et fide non ficta, petentes ut quia non sunt in homine viæ ejus, ipse qui pro nobis factus est homo dirigat gressus nostros in semitis suis, ut vestigia nostra nullatenus moveantur; sed ipse qui dat omnibus affluenter et non impropere, gratiam suam in nobis multiplicet, motus interiores deponens et actus exteriores modificans; quatenus ea semper et meditemur interius et exterius operemur, quæ ad laudem nominis ejus, ad salutem animæ nostræ necnon et profectum totius Ecclesiæ debeant provenire; nec nobis sed sibi det gloriam, qui est gloriosus in sanctis: concedens nobis, per suam misericordiam ineffabilem, quod sic transeamus per bona temporalia, ut non amittamus imo potius consequamur æterna.

Datum, etc., xii Kal. Junii, pont. nostri anno primo.

Scriptum est autem super hoc abbati et conventui Clarevallensi, abbati et conventui S. Victoris Parisiensis, abbati et conventui Præmonstratensi.

CLXXVII.

ARDMACHAN. ARCHIEPISC.

Ut post acceptam episcopi Rathobotensis resignationem, electionem alterius confirmet.

(Romæ, xv Kal. Junii.)

Per alias litteras tuæ fraternitati mandasse meminimus, ut venerabilem fratrem nostrum Rathoboten. (70) episcopum ad recipiendam curam suæ diocesis, quam aliter quam debuerat resignarat, compelleres; et si forsan eam postmodum in tuis manibus auctoritate sedis apostolicæ resignaret, Ecclesiæ ipsi in personam faceres electione canonica provideri. Verum ne personam dilecti filii fratris G. reprobasse forsitan videamur, si idem episcopus resumptam curam pastoralis officii spontaneus voluerit in tuis manibus resignare, et clerici ejusdem Ecclesiæ ipsum in episcopum canonice duxerint eligendum, confirmandi electionem ipsius et eum in episcopum consecrandi tibi licentiam non negamus.

Datum Romæ, etc. xv Kal. Junii.

CLXXVIII

P. PRESBYTERO CANONICO S. MICHAELIS MAJORIS PAPIEN.

Quod confirmetur sententia lata per cardinalem S. Mariæ in causa P. et Jacobi clerici Papiensis.

(Ut supra, xv Kal. Junii.)

Cum tam tu quam dilectus filius Jacobus clericus Papien. pro controversia ecclesiæ sancti Michaelis præbendæ, quæ inter te et ipsum vertebatur, in nostra essetis præsentia constituti, vobis dilectum filium P. Sanctæ Mariæ in Via Lata diaconum card. concessimus auditorem: ante cujus præsentiam taliter fuit ex parte ipsius J. allegatum, quod olim Streuva quondam præpositus et canonici dictæ Ecclesiæ de communi consensu et voluntate unanimi septem clericos in canonicos elegerunt, inter quos ipse in sexto loco fuit ab eis nominatus canonicè et electus. Cumque procedente tempore duo ex ipsis electis obiissent, et de canonicis ipsius ecclesiæ unus in præpositum fuisset assumptus et duo viam universæ carnis intrassent et primo vacatura præbenda deberet ipsi assignari, et ipse præpositus ad jam vacantem præbendam eum recipere recusaret, ipse cognoscens quod præbendam ipsam tibi conferre volebat, ne tua electio et receptio fieret, sedem apostolicam appellavit et curavit quantum potuit fortius inhibere et ad Romanam accedens Ecclesiam, ad dilectos filios B. majoris Ecclesiæ et magistrum I. Sancti Romani præpositos Papien. litteras impetravit: qui cognito per testes idoneos et quosdam canonicos ecclesiæ memoratæ de electione ipsius, stallum ei in choro et locum in capitulo et refectorio assignarunt. Sed quia in litteris apostolicis de præbenda, quæ jam tibi collata fuerat, mentio non fiebat, iterum ad apostolicam sedem accessit et ad dilectum filium abbatem Sancti Petri in cælo aureo et prædictum præpositum Sancti Ito-

(70) Leg. Rathpoten. ut patet ex Hoved. ad an. 1171.

mani litteras reportavit, ut ipsi causam audirent et eam appell. rem. sine canonico terminarent. Qui utriusque partis rationibus auditis ac testibus quos ipse I. produxerat receptis et attestationibus publicatis, pro eo sententiam promulgarunt; quam postulabat auctoritate apostolica confirmari. E contra vero tu taliter respondebas quod, cum felicis memorie Urbanus papa prædecessor noster duos vellet clericos in præfata Ecclesia ordinare, ipsi ad mandatum apostolicum declinandum sex de nobilibus civitatis Papien. ad vacaturas præbendas, quæ non essent sacerdotales, in clericos nominarunt. Postmodum vero quidam de fratribus ejusdem Ecclesie, consanguineus J. antedicti, præpositum qui tunc erat et quosdam de fratribus rogavit attente ut eum post dictos sex electos in clericum nominarent: qui, pluribus de fratribus irrequisitis qui præsentibus erant, *Fiat*, sicut dicitur, responderunt: pro quo dicebas ejus electionem aliquam non fuisse; quia quamplurimum fratrum præsentium non fuit requisitus assensus, cum electio consensum vel saltem requisitionem fratrum exigat singulorum. Dicebat etiam dilectus filius præpositus tuus in ejusdem cardinalis præsentia constitutus quod a felicis recordationis Cælestino papa prædecessore nostro idem J. per falsam insinuationem et tacitam veritatem ad prædictos præpositos Papien. [commissionem] obtinuit, per quam se non esse cogendum præfato J. respondere in præsentia ipsorum iudicium allegavit; quia pro eodem negotio specialem nuntium ante citationem ad sedem apostol. destinaret, et quoniam ipsi iudices tam ipsam exceptionem quam alias quas proponebat admittere noluerunt, ipse sedem apostolicam appellavit: qui, appellatione contempta, ante litem contestationem pro ipso J. sententiam protulerunt: quam ideo non tenendam dicebat, quia post appellationes legitime interpositas et non servato fuit juris ordine promulgata. Post modicum autem temporis sæpeditus J. contra te, qui tam per præpositum quam canonicis prædictæ Ecclesie vacantem præbendam canonicè fueras assecutus, litteras ad prædictos abbatem et præpositum impetravit: quorum tu nolens iudicium subintrare, quia unus eorum consanguineus erat J. antedicti, et alter super eadem causa tertio iudex fuerat delegatus, sedem apostolicam appellasti: qui, licet morte prædecessoris nostri eorum iudicium expirasset, sententiam tamen contra te protulerunt; quam, sicut post appellationem a suspectis iudicibus et mandato expirato irrationabiliter latam, auctoritate postulabas apostolica infirmari. Prædictus itaque cardinalis, auditis hinc inde propositis et diligenter inspectis de mandato nostro, habito prudentum virorum consilio, cognoscens præfatam electionem contra Lateranen. concilium celebratam, canonicam non fuisse, cum in ea fratrum præsentium assensus non fuerit requisitus, et ideo si quid ex ea vel ob eam factum fuit aliquo modo vel secutum, nullius debebat existere firmi-

tatis, eundem J. nihil juris in præbenda quam postulabat habere sententiando decrevit, et te et Ecclesiam prædictam ab impetitione ipsius occasione electionis prædictæ penitus liberavit. Nos vero ejusdem cardinalis sententiam approbantes, eam auctoritate apostolica confirmamus et præsentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo, etc.

Ut supra xv, Kalend. Junii.

CLXXIX.

ABBATI S. DIONYSII.

De electionis sui in abbatem confirmatione apostolica.

(*Ut supra*, XII Kal. Junii.)

Laudabilis vita in tuo degentium monasterio, quam ille a quo cuncta bona procedunt per morum consonantiam mirabiliter ordinavit, se nobis exhibet plurimum in Domino commendandam; et ex eo quod in ordinationibus Ecclesie tuæ cum maturitatis multæ consilio in voluntate unanimi sit processus, quem in factis suis exsulans tanquam peregrina dissensio cordium non perturbat, vehementer inducimur ut eorum concordie noster concurrat assensus, et quæ rite aguntur favore apostolico prosequentes, apponendo manum nostræ confirmationis, eadem approbemus. Sane per litteras dilectorum filiorum conventus ejusdem monasterii Sancti Dionysii nobis innotuit manifeste quod in electione tua tanta concordia fuerit animorum, ut ab eo qui fidelium mentes unius efficit voluntatis, omnium vota in unum directa fuisse credantur. Unde nos paci et tranquillitati Ecclesie tuæ plurimum congaudentes in Domino eorumque petitioni clementius annuentes, ipsam electionem de te canonicè celebratam auctoritate apostolica confirmamus et præsentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo, etc.

Datum, etc., *ut supra*, XII Kalend. Junii, Pont. nostri anno primo.

CLXXX.

AGRIGENTIN. EPISCOPO.

Quod ipsi liceat monasteria transferre ad loca tutiora.

(*Ut supra*, IV Id. Maii.)

In his quæ pro religionum locorum reparatione requiris a nobis et quæ postulas pro statu ecclesiastico conservando, tanto libentius assensum tibi apostolicum impertimur, quanto ad id amplius pastoralis officii debitum nos inducit. Significasti siquidem nobis quod quædam monasteria in tua diocesi constituta, tempore seditionis inter Saracenos et Christianos exortæ depauperata, quædam negligentia abbatum deserta, quædam vero omnino destructa fuerunt, quæ ad tutiora desideras loca transferre. Insuper in reditu tuo possessiones quasdam et decimas ad mensam clericorum Agrigentinen. Ecclesie pertinentes invenisti alienatas ab ipsa, quas intendis ad usum ipsius de auctoritate sedis apost. revocare. Eapropter, venerabilis in Christo frater, tuis precibus annuentes, fraternitati tuæ auctoritate apost. indulgemus ut monasteria ipsa cum dignitatibus suis ad loca tutiora cum consilio me-

tropolitani tui transferre, possessiones et decimas et alia tam mobilia quam immobilia illicite alienata a mensæ Ecclesiæ, ad eam tibi liceat legitime revocare. Nulli ergo, etc.

Datum, etc. ut supra, iv Idus Maii.

CLXXXI

ABBATI ET CONVENTUI SANCTI GERMANI ANTISIODOREN. *Indulgetur iis quod sacrum chrisma et oleum atque conservationes ab alio catholico episcopo accipere liceat, si Antisiodorensis gratis impertiri nolit.*

(Ut supra, xvii Kal. Junii.)

Ex multiplicitate querelarum vestrarum, quas adversus fratrem nostrum Antisiodor. episcopum propositas a vobis audivimus, ipsum monasterio vestro usque adeo arbitramini infestum, ut per eum (sicut dicitis) sine difficultate non possitis pontificalia percipere sacramenta. Nos autem, quibus imminet universorum necessitati prospicere, volentes vobis ex ministerio suscepti regiminis providere, ne pro duritia ipsius episcopi defectum in talibus incurratis, præsentî vobis scripto duximus indulgendum ut si memoratus episcopus a vobis humiliter requisitus, chrisma, oleum sanctum, consecrationes altarium, seu basilicarum, benedictionem abbatis, et ordinationes monachorum qui fuerint ad ordines promovendi, gratis et sine pravitare vobis indulgere noluerit vel malitiose distulerit, liceat vobis alium, quem malueritis, catholicum adire pontificem qui auctoritate nostra fretus vobis quod postulatur indulgeat. Indulgemus etiam vobis ut, si quando homines monasterii vestri vinculo tenentur excommunicationis astricti, pro eorum absolutione præfatus episcopus vel quilibet alius potestatem non habeat pecuniam extorquendi. Et si in eos, quia propter hoc pecuniam non exsolvunt, ecclesiastica fuerit sententia promulgata, eam decernimus auctoritate apostolica non tenere. Nulli ergo, etc.

Datum, etc., ut supra, xvii Kalend. Junii.

CLXXXII.

LINGONEN. EPISCOPO.

Quod controversiam inter ipsum et suum capitulum exortam gravate audierit, et utrique parti certum agendi terminum præfigit

(Datum ut supra.)

Licet juxta testimonium Veritatis necesse sit ut veniant scandala, quia tamen, secundum idem, *Væ homini illi per quem scandalum venit*, dolemus non modicum, cum inter viros ecclesiasticos qui pacem evangelizare tenentur seditionis alicujus materia pullulat, litigiosorum incentiva suberescent; cum in Ecclesiæ corpore omnia debeant in vinculo pacis et unitate tractari. Quamvis autem super quorumlibet ecclesiasticorum virorum discordia plurimum dolcamus, majori tamen dolore concutimur, cum vel pater in filios, vel filii seditionem suscitant in parentem et illos discordia dividit quibus ad unius Ecclesiæ obsequium deputatis deberet esse cor unum et anima una. Sane cum tu Lingonen. Ecclesiæ caput

(71) Vide Gesta abbatum S. Germ. Antis. c. 13.

existas, dilecti autem filii decanus et canonici Lingonen. sint membra ipsius ac tua, tanto vos vellemus adinvicem charitatis vinculo cœnari, ut vicissim vestra onera portaretis et ut membris dolentibus condoleres, et ipsi suis tibi vicibus in unitate spiritus deservirent. Verum, sicut accepimus, inimico homine superseminante zizania, tanta inter vos discordia est suborta, ut dictis canonicis te coram venerabili fratre nostro Lugdunen. archiepiscopo super dilapidatione et insufficientia in causam trahentibus, tu apost. sedis audientiam appellaris, festum beati Lucæ proximo futurum terminum appellationi proseguendæ præfigens; quem iidem canonici ad Dominicam qua cantatur *Jubilatæ Deo* proximo præteritam, sicut eorum continebant litteræ, coarctarunt. Nos igitur utrique partium deferre volentes, ne sub intemperie aeris et caloris distemperantia cogamini ad sedem apostolicam laborare, fraternitati tuæ sub preëmptorio per apostolica scripta mandamus quatenus hinc ad festum beati Michaelis proximo futurum apostolico te conspectui repræsentes, canonicorum responsurus objectis et propositurus si quid proponere volueris contra ipsos; nisi forsân interim inter vos pacis possint fœdera reformari. Scias autem nos partem adversam ad eundem terminum citavisse; ita ut illi quorum nomina per tuas nobis litteras expressisti, personaliter ad nos accedant, his quæ proposueris responsuri. Ad hæc, tibi fortius inhibemus ne occasione hujus discordiæ bona Ecclesiæ tuæ dilapidare præsumas.

Datum ut supra.

CLXXXIII.

ATREBATEN. ET SYLVANECT. EPISCOPIS.

Pia Patrum prædecessorumque nostrorum sollicitudo. *Require superius epistola 72. Et sicut scriptum est pro Ecclesia S. Germani de Pratis, ita scriptum est pro monasterio Sancti Dionysii in Parisiensi diœcesi constituto.*

CLXXXIV.

ABBATI ET CONVENTUI SANCTI GERMANI ANTISIODOREN. *Quod excommunicatio episcopi Antisiodorensis injusta et contra juris ordinem inficta, non obtiget.*

(Ut supra, xvii Kal. Junii.)

(71) Gravis ex parte vestra fuit in auditorio nostro querela proposita, quod venerabilis frater noster Antisiodorens. episcopus et presbyteri ejusdem diœcesis homines vestros absque manifesta et rationabili causa, non servato juris ordine, excommunicationi subjiciunt pro suæ arbitrio voluntatis. Volentes igitur gravamini vestro paterna sollicitudine providere, si prædictus episcopus et presbyteri in homines vestros excommunicationis sententiam absque manifesta et rationabili causa et juris ordine non servato duxerint promulgandam, eam decrevimus non tenere et vos auctoritate apostolica divina eis officia celebretis. Nulli ergo, etc.

Datum, etc., ut supra, xvii Kalend. Junii

CLXXXV

EISDEM.

Quod liceat archiepiscopum Senonensem pro justitia adire, si Antisiodorensis eam administrare negligat.

(Datum ut supra)

Cum venerabilis frater noster Antisiodoren. episcopus usque adeo, sicut dicitis, sit vobis infestus, ut de parochianis suis malefactoribus vestris per eum justitiam non possitis habere, nobis imminet providendum ne pro defectu juris monasterium vestrum violentiis pateat et incursum malignorum. Eapropter, dilecti filii, presentibus vobis litteris indulgemus ut ad venerabilem fratrem nostrum Senonen. archiepiscopum pro coercendis ipsis malefactoribus vestris recursum habere possitis, qui defectum ipsius episcopi de auctoritate nostra debeat in hac parte supplere. Nulli ergo, etc.

Datum ut supra.

CLXXXVI.

EPISC. ET DECAN. MATISCON.

Eis committitur causa Ecclesie Eduensis et cœnobii Balmensis.

(Apud S. Petrum, Id. Maii.)

Exposita nobis Eduen. Ecclesie petitio continebat quod, cum olim felicitis recordationis Cœlestino papæ prædecessori nostro deposuissent de Balmen. monachis quæstionem, de terris et Ecclesiis in valle Polliniaci constitutis et idem prædecessor noster causam ipsam venerabili frater Cabilonen. episcopo et dilecto filio abbati de Firmitate commisisset sine debito terminandam, a præfatis tandem monachis fuit ab eisdem iudicibus appellatum. Ille vero qui abbas ipsius monasterii dicebatur, ad prosequendam appellationem accedens, semel se tantum apostolico conspectui præsentavit, et de appellatione facta mentionem faciens, illicentiatu recessit. Cumque nuntius Eduen. Ecclesie ad appellationem prosequendam ad sedem apostolicam destinatus apud eam fuisset longo tempore commoratus, idem prædecessor noster peremptorie citavit monachos antedictos, eis sub excommunicationis pœna præcipiens ut ille qui se gerebat abbatem, cum aliquibus ipsius monasterii monachis in festo beati Lucae proxime præterito ab ejus præsentiam sufficienter instructi accederent, ut Eduen. Ecclesie plenarie responderent et satisfacerent Romanæ Ecclesie de contemptu. Ipsi vero, licet juxta formam mandati apostolici non venissent, quidam tamen monachorum ad Romanam Ecclesiam accesserunt, quos nuntius præfate Eduen. Ecclesie invenit apud sedem apostolicam commorantes, qui de suo negotio dissidentes, ante causæ discussionem, ut magis aggravarent Eduen. Ecclesiam, recesserunt, et ad venerabilem fratrem nostrum Bellic. episcopum et dilectum filium abbatem de Balerna et priorem Boniloci per subreptionem, præfate nuntio Eduen. Ec-

A clesie ignorante, litteras, ut dicitur, reportarunt. Postmodum vero cum præfate nuntio Eduen. Ecclesie se quidam Balmen. monachus opposuisset, eis dilectos filios J. tit. sancti Stephani in Cœlio Monte presbyterum et G. Sancti Adriani diaconum cardinales concessimus auditores. In quorum præsentia cum aliquandiu litigassent et sua scripta eisdem cardinalibus tradidissent, monachus ipse illicentiatu recessit et noluit sententiam expectare. Cum igitur cuique simul in sua justitia debitores et nolimus aliquem de fraude sua commodum reportare, discretioni vestræ per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus convocatis ad vestram præsentiam partibus, si vobis constiterit Eduen. Ecclesiam a præfatis monachis prædictis terris et Ecclesiis præter juris ordinem spoliata, vos ei auctoritate nostra prædictas terras et Ecclesias cum fructibus inde perceptis, non obstante contradictione vel appellatione cujuslibet, resignetis; prædictis litteris nequaquam obstantibus, quas etiam morte præfati prædecessoris nostri credimus expirasse. Post restitutionem vero integram ablatorum et expensarum quas canonici Eduen. Ecclesie in appellatione monachorum prosequenda, quam ipsi monachi prosequi non curarunt, se rationabiliter fecisse probabunt, auditis si quid emerit quæstionis et illud sine debito appellatione postposita terminetis. Quod si ambo, etc., tu, frater episcopo, etc.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, Idibus Maii, pontificatus nostri anno primo.

CLXXXVII.

CAPITULO MEDIOLANENSI

Ut præbendam et domum episcopo Terdonensi suo collegæ restituant.

(viii Kal. Junii.)

Sinceritatem eorum qui ferventiores in Ecclesie devotione persistunt, Ecclesia Romana ampliori benignitate consuevit amplecti et juxta meritorum suorum prærogativam eis debiti honoris gratiam impertiri. Insinuavit siquidem nobis venerabilis frater noster O. episcopus Terdonen. quod, cum bonæ memoriæ Cælestinus prædecessor noster eidem per apostolicam indulgentiam concessisset ut beneficia quæ habebat quando fuit ad officium pontificale vocatus, ei liceret usque ad triennium possidere et auctoritate illius indulgentiæ præbendam quam in Ecclesia vestra fuerat assecutus (72) integre possedisset, ita quod in electione archiepiscopi vestri sicut unus canonicorum vocem habuit, et in venditionibus aliisque negotiis Mediolanen. Ecclesie, ipsius tanquam canonici fuit requisitus assensus et in instrumentis etiam manum subscriptionis apposuit: vos, super quo de prudentia vestra miramur, post appellationem ab ipso episcopo ad nos interpositam, ex quo etiam iter arripuit ad sedem apostolicam veniendi, non expectantes terminum in ipsa indulgentia præfinitum, cum ipse, sicut asserit, non

(72) Junge caput Cum pro.. De concess. præb. in tertia Collectione,

renuntiaverit indulgentiæ, in contemptum Ecclesiæ Romanæ præsumpsit de ipsa præbenda in ejus præjudicium ordinare et eam cuidem clerico assignastis, ac domum ejus non estis veriti occupare. Non ergo, si verum est quod asseritur, revocantes in irritum quidquid per vos contra formam præscriptæ indulgentiæ in præjudicium ejus noscitur attentatum; vobis per præsentia scripta mandamus atque præcipimus quatenus tam præbendam quam domum ei restituere minime differatis et antequam præscriptus terminus compleatur, cum interim non intelligatur vacare præbenda, super ipsa nullum ei gravamen vel molestiam irrogetis; sed eum plena et quieta permittatis illius possessione gaudere. Alioquin noveritis nos venerabili fratri nostro Vercellen. episcopo dedidisse firmiter in mandatis ut ipse auctoritate nostra sine appellationis obstaculo quæ præmissimus exsequatur.

Datum, etc., viii Kalend. Junii, pontificatus nostri anno primo.

Illi scriptum est super hoc.

CLXXXVIII.

ARCHIEPISCOPO SENONEN.

Ut cogat episcopum Eduensem cum abbate Flaviniac. initam concordiam observare.

(Romæ, xi Kal. Junii.)

Cum olim dilectus fil. G. abbas Flaviniacen. pro injuriis et gravaminibus quæ ipsi ven. fra. noster episcopus Eduen. intulerat, ad sedem apostolicam accessisset et ibidem non sine dispendio, si forte aliquis adversarius appareret, diutius exspectasset, tandem nuntii ejus post moram diutinam advenerunt: qui cum parati fuissent ad invicem litigare, facta compromissione hinc inde legitima in venerabilem fratrem nostrum O. Ostien. episcopum convenerunt, eodem post multam deliberationem arbitrii sententiam proferente, quam ipse episcopus in scriptum de utriusque partis assensu redegit, pœna hinc inde statuta si quis ab arbitrio resiliret, sicut in scripto authentico ejusdem episcopi continetur. Inde est quod eidem episcopo Eduensi mandamus ut sententiam illam arbitrii absque refragatione qualibet studeat observare. Si enim contra eam, quod non credimus, temere ipsum venire contingeret, nullatenus dissimulare possemus quin eum ad observationem illius, vel ad solutionem pœnæ statutæ, prævia ratione cogere invitum. Unde fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus diligenter inquiras utrum prædictum arbitrium a partibus observetur et per quam et ex qua causa stare cognoveris quominus ipsum observetur arbitrium, et secundum formam ipsius fiat restitutio ablatorum, nobis non differas intimare; atque in irritum appellatione postposita revocans si quid in præjudicium ipsius abbas vel Ecclesiæ suæ post iter ad sedem apostolicam arreptum et post appellationem ad sedem apostol. interpositam temere inveneris attentatum, non permittas ipsos indebite molestari. Verum quia ante-

quam idem abbas iter arripuisset ad sedem apostolicam veniendi, tam eum quam obedientes ei excommunicasse prædictus Eduen. episcopus dicebatur et terram ejus supposuisse sententiæ interdicti, licet eadem sententiæ latæ minus legitime viderentur, cum ipse abbas prius ad sedem apost., ut asserit, appellasset, per dictum tamen Ostien. episcopum, ad majorem cautelam, munus ei fecimus absolutionis impendi.

Datum Romæ, etc., xi Kal. Junii.

Scriptum est autem Eduen. episcopo ut ipsam sententiam arbitrii absque refragatione qualibet studeat observare.

CLXXXIX.

HUGONI ABBATI VIRZILIACEN. ECCLESIE.

B Confirmat electionem ipsius, hortaturque ut magno et forti animo tantum opus aggrediatur (Datum ut supra).

Cum status Ecclesiarum et rigor monasticæ ac canonicæ disciplinæ ex majori parte pendeat ex prælatis, utpote qui probitatis vel pravitatis exemplo vel informant subditos vel corrumpunt, cum aliquis ad officium prælationis assumitur, per quem committenda ei Ecclesia spiritualibus possit et temporalibus suscipere incrementum, gaudemus plurimum et electionis canonicæ apostolicum libenter impertimur assensum. Significaverunt si quidem dilecti filii prior et conventus Virziliacen. per litteras suas, et iidem dilecti filii, monachi et nuntii eorum sua nobis relatione monstrarunt quod G. quondam ipsorum abbate viam universæ carnis ingresso, volentes suæ Ecclesiæ filiali sollicitudine providere in te vota sua unanimiter contulerunt, patrem te sibi et fratribus suscitantes, qui eis utilius et melius præsis et prosis, cum te non aliunde vocatum, sed de ipsis eisdem unanimi cognoveris electione assumptum. Circæ commendationem quoque personæ plurimum institerunt, asserentes per eosdem nuntios et litteras quod talis existas qui et temporalia utiliter dispensare noveris et spiritualia laudabiliter ministrare, et per quem possint proficere vita pariter et doctrina. Præterea venerabilis frater noster Senonen. archiepiscopus per litteras suas et electioni canonicæ testimonium perhibuit et personam idoneam esse asseruit ad officium abbatie. Nos igitur super forma electionis nuntiis et litteris ipsorum, super idoneitate vero personæ fidem dicto archiepiscopo adhibentes, quem credimus nihil nobis contra conscientiam suggesturum, quod ad ipsi canonicè factum est auctoritate apostolica confirmamus et præsentis scripti patrocinio communimus. Hortamur autem ut in eo confidens qui aperit ora mutorum et linguas infantium facit disertas, sollicitudinem, ad quam ipsius es providentia evocatus, assumens, talem te subjectis exhibeas, ut te non tam prælatum quam patrem experiantur, et sic se in bonis a te foveri congaudeant quod circa correctionem excedentium rigorem in te vigere sentiant monasticæ disciplinæ.

Datum ut supra.

CXC.

ARCHIEPISCOPO ET ARCHIDIAC. SENONEN.

*Clericus, qui casu puerum occiderat, absolvitur.**(Datum ut supra.)*

Exposuit nobis dilectus filius M. presbyter de Stabulis, quod cum olim invitatus a quibusdam pueris, de manu unius eorum arcum receperit et sagittam, et eam dirigere voluerit in arborem quæ obstabat, manu errante sagitta eadem discurrens per aerem, puerum quemdam valde distantem modicum vulneravit in capite; propter quod idem puer creditur postmodum exspirasse. Quod cum idem presbyter bonæ memoriæ G. prædecessori tuo, frater archiepiscopi, sponte curasset humiliter confiteri, ipse pœnitentiam et contritionem ipsius attendens, super beneficio Ecclesiæ de Stabulis quam B archidiaconatu tuo, filii archidiacone, adeptus fuerat, misericorditer dispensavit, ut ipsum quoad viveret possideret; mandans eidem ut ad sedem apostolicam accederet, mandatis super officio apostolicis pariturus. Quia vero in hoc non ex voluntate, sicut asserit, sed casu deliquit, discretionis vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus, si verum est quod asserit, factam cum eo misericordiam attendentes, quod a dicto archiepiscopo factum est ratum habentes et firmum, eum super beneficio prædicto propter hoc nullatenus molestetis aut patiamini ab illis molestari.

Datum, etc

CXCI.

TRECEN. EPISCOPO.

*Ut plura beneficia habentes, resignare cogantur; et quod clericos suos, quando publica salus postulat, ad majores ordines suscipiendos compellere queat.**(Apud Sanctum Petrum.)*

Injuncti nobis officii ratione compellimur et charitatis debito provocamur fratribus et coepiscopis nostris in suis justis petitionibus favorem apostolicum impertiri; ut qui specialiter in partem nostræ sollicitudinis sunt vocati, tanto commissum sibi officium liberius exsequantur, quanto se et jura sua majori viderint sedis apostolicæ benignitate juvari. Eapropter, venerabilis in Christo frater, tuis justis precibus benigno concurrentes assensu, ad exemplar prædecessorum nostrorum felicitis memoriæ Lucii et Clementis Romanorum pontificum auctoritate tibi præsentium indulgemus ut clericos tuæ diocesis, qui contra statuta Lateranen. concilii pravæ cupiditatis ardore plures Ecclesias vel ecclesiastica beneficia detinere contendunt, cum de proventibus unius ipsi congrue valeant sustentari, ad canonicum valeas reducere moderamen. Clericos vero Ecclesiæ tuæ, quos necessitas postulaverit ad sacros ordines promoveri, secundum privilegium M. prædecessori tuo et successoribus tuis a felicitis record. Alexandro papa prædecessore nostro indultum, liceat tibi, si idonei fuerint nec de canonica potuerint institutione repelli, ad eosdem ordines suscipiendos secundum canonum instituta compellere, vel si

A inobedientes fuerint, animadversionis ecclesiasticæ sententia cogere; nisi contra hoc alicui fuerit cedis apostolicæ auctoritate indultum ut ad suscipiendos ordines non cogatur. Et quia Trecen. Ecclesia tuæ provisioni commissa, tuo debet moderamine gubernari nec ullus in messem tibi creditam falcem debet ausu temerario mittere, præsentium auctoritate statuimus ut nulli subditorum tuorum liceat, post appellationem ad te rationabiliter factam, parochianos tuos excommunicatione percellere vel commissas tibi Ecclesias supponere interdicto. Quod si præsumptum fuerit, sententiam decernimus non tenere; et si non præcedente appellatione sententia talis ab aliquo subditorum tuorum fuerit irrationabiliter promulgata, sententiam talem valeas, prout justum fuerit, relaxare. Nullis litteris institutioni canonicæ præjudicium facientibus a sede apostolica immetratis.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum.

CXCI

SENONEN. ARCHIEPISCOPO ET TRECEN. EPISCOPO

*Ne quid in proprium commodum et successorum detrimentum canonici constituent.**(Datum ut supra.)*

Cum omnes unum corpus simus in Christo, singuli autem alter alterius membra, non debent majores minoribus aut seniores junioribus invidere; sed omnes qui in una Ecclesia uni Domino famulantur, pari gaudeant libertate; cum pondus et pondus, menstra et mensura, utrumque abominabile sit apud Deum et evangelicus paterfamilias pari mercede primos vineæ suæ operarios remuneraverit et extremos. Verum ad audientiam apostolatus nostri pervenit quod dilecti filii Trecen. canonici, propriis inhiantes commodis et aliorum profectibus invidentes, novum fecerunt in Trecen. Ecclesia constitutum, ut eis tam in præsentia sua quam absentia redditus suos ex integro percepturis, qui in eadem Ecclesia post illam institutionem fuerunt vel de cætero fuerint instituti, redditus ex ea in absentia non percipiant, sed tunc solum cum in ea fuerint residentes; cum secundum Trecen. Ecclesiæ consuetudines omnes in hoc consueverint esse pares. Statuerunt etiam ut cum singulis præbendis annexæ sint vineæ, ipsis suas, dum vixerint, possidentibus, vineæ decedentium ad successores non transeant, sed proventus earum inter singulos dividantur. Cum igitur quod quisque juris in alterum statuit, ipse debeat uti eodem, et sapientis dicat auctoritas: *Patere legem quam tuleris*, fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus antiquos canonicos junioribus et juniores in perceptione fructuum tam præbendarum quam vinearum coæquetis antiquis, secundum priorem consuetudinem usque ad tempus prædictæ institutionis servatam vel secundum rationabilem institutionem deinceps observandam, illos per distractionem eccle. percellentes, si qui duxerint renitendum. Nullis litteris,

etc., harum tenore, etc. Quod si ambo, etc., alter A
vestrum, etc.

Datum, etc.

CXCIII.

TRECEN. EPISCOPO

Initia concordie confirmatio apostolica.

(Apud S. Petrum.)

Justis petentium, etc., usque ad verbum assensu. Compositionem super abbatia Belliloci quoad vixeris ordinanda, inter te ex una parte et dilectos filios Alesmum abbatem Calmontensem, Robertum et Gervasium canonicos Præmonstraten. nomine abbatis et totius conventus Præmonstraten. apud Ecclesiam Romanam agentes ex altera, per dilectum filium S. tit. Sanctæ Praxedis presbyterum cardinalem de mandato apostolico celebratam, sicut sine pravitate B
qualibet facta est, et ab utraque parte recepta, et in ejusdem cardinalis authentico plenius continetur, auctoritate apostolica confirmamus. Nulli ergo, etc.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum.

CXCIV.

XANCTONEN. EPISCOPO.

Ut prior de Prato dilapidator deponatur.

(*Ut supra, 11 Id. Maii.*)

Inter ea per quæ status Ecclesiæ vacillat, sapius est causa potior incuria seu perniciose negligentia prælatorum. Nam cum forte caput est languidum, est necesse quod membra langueant: et infecta morbi contagia nec fomentum medendis capiunt nec pristinæ possunt de facili restitui sanitati. Sane dilecti filii pauperes canonici de Prato apostolatui nostro significare curarunt, quod cum Petrus nunc prior ipsorum olim in Grandimonten. Ecclesia sub religionis habitu per annos plurimos permansisset, arctam tandem devitans regulam, ad ollas carniū redire voluit et oblitus voti quod fecerat, ad canonicos se transtulit regulares et in ipsa Ecclesia de Prato voluit eligi in priorem. Cumque domus sibi dominium commissum jam esset a fratribus, debacchatur in gregem subditum nec illorum bona distrahare pertimescit, sed solus fugiens fratrum mensam atque collegium, ab illorum quidem consortio se reddit sæpius alienum. Unde quisque passim ad libitum impune potest excedere et sic perit honestas ordinis, per quam locus olim floruerat, et vilescit quod charum omnibus religionis hospitalitatisque gratia præpellebat. Adjecerunt insuper quod cum domus bona deficerent, plures ibidem canonicare præsumpsit. Laicos etiam contra approbatam Ecclesiæ consuetudinem multos intrudere non expavit; sed quod ab eis fuerat elargitum non transfudit in usus fratrum egentium, sed male acquisita juxta motum propriæ voluntatis expendit. Nolentes igitur ut arbor sterilis occupatam diutius terram detineat, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus de veritate prædictorum inquirere non postponas; et si rem noveris ita esse, ipsum ab administratione prioratus amoveas et

prædictis canonicis eligendi personam idoneam auctoritate nostra liberam tribuas facultatem; dictumque priorem, ut ad claustrum prædictum redeat, per censuram ecclesiasticam appellatione cessante compellas; et cum antiqua sit ipsius Ecclesiæ consuetudo et approbata ut in singulis officiis singula: personæ ponantur, quæ ordinanda videris auctoritate nostra disponas. Nullis litteris veritati et justitiæ præ., etc.

Datum ut supra, 11 Idus Maii, etc

CXCV.

XANCTONEN. ET MAC. P. PETRAGORICEN. ARCHIDIAC.

Ejusdem fere argumenti.

(*Ut supra, vi Kal. Junii.*)

Inter ea, ut supra usque ad verbum sanitati. Insinuantibus siquidem nobis dil. filiis monachis de Brantomo nostro fuit apostolatui declaratum, quod cum abbati suo domus dominium, etc., usque ad verbum facultatem; excepto quod ubi superius dictum est canonicare, hic dicitur sine fratrum assensu monachare; et cum antiqua sit ipsius Ecclesiæ, etc., usque in finem ut supra. Nullis litteris, etc., ut supra.

Datum, etc., vi Kalend. Junii.

CXCVI.

ABBATI ET FRATRIBUS PRÆMONSTRATENSIBUS.

Ut disciplina monastica observetur, et quod pontifex eam non velit turbare.

(*Ut supra, v Id. Maii.*)

Usque adeo nos et prædecessores nostros flagrans religionis vestræ fama respersit, ut odore sinceræ opinionis vestræ in Domino delectati, super his quæ a vobis in communi abbatum vestri ordinis capitulo statuuntur, nisi vel honori nostro vel justitiæ apertius obviarent, nullatenus dubitemus quin ad ea secundum Deum et statuta vestra recte ac rationabiliter procedatis. Sane cum prædecessores nostri Romani pontifices ordini vestro privilegium indulserint speciale et speciali semper gratia vos fuerint persecuti, in his quæ ad correctionem fratrum vestrorum pertinent vos non intendimus aggravare quominus in delinquentes exerceatis libere canonicam disciplinam. Præsentatæ siquidem nobis fuerunt ex parte vestra binæ litteræ, a sede apostolica diversis temporibus impetratæ: in quarum primis bonæ memoriæ Cælestinus papa prædecessor noster sententiam quam in Balduinum et Hugonem ejus socium tuleratis ratam habens et volens inviolabiliter observari, vobis mandabat ut neutrum eorum admitteretis ad consortium vestrum, præter mandatum sedis apostolicæ speciale; nisi forsitan tantum ad vos in corde contrito et spiritu humiliato accederent, quod eorum postulatio vobis videretur misericorditer admittenda. In aliis vero universitati vestræ mandavit ut memoratum Balduinum, nulla facta mentione de ordinis disciplina, in vestrum consortium admittere nullatenus differretis. Quia vero, sicut vestræ litteræ continebant, in ejectione prædictorum B. et H. et fautorum eorum exsulavit a vobis scan-

dalum et pax inter vos et concordia plena regnavit; ne ex receptione talium concordia vestra turbetur, quid de his vel aliis, quos secundum statuta vestri ordinis a vestro consortio amovistis vel duxeritis in posterum amovendos, statuendum fuerit vestræ discretioni relinquimus: ne per nos rigor vestri ordinis enervetur. Ad hæc, vobis auctoritate apostolica indulgemus ut si pro receptione alicujus, qui a vobis ejectus fuerit, litteras vobis apostolicas duxerimus destinandas, eum nullatenus recipere teneamini, nisi litteris nostris expressum fuerit, salva ordinis disciplina.

Datum, etc., ut supra, v Idus Maii.

CXCXVII.

P. ABBATI PRÆMONSTRAT. ET EJUSDEM ORDINIS ABBATIBUS.

Confirmatur constitutio quod Præmonstratenses non debeant uti mitra et chirothecis.

(Ut supra, iv Id. Maii.)

Quæ in favorem religionis ad subtrahendam disolutionis materiam sunt provide instituta, firma debent et illibata servari et, ne infringi valeant, apostolico præsidio communiri. Significasti siquidem nobis quod communi consilio abbatum vestri ordinis statuistis quod nullus abbatum vestrorum mitra vel chirothecis utatur, ne forsitan ex ipsis supercilium elationis assumat, aut sibi videatur sublimis, cum his uti se viderit quæ pontificibus et majoribus Ecclesiarum prælatis a sede apostolica sunt concessa. Nos igitur institutionem ipsam, sicut a vobis provide facta est recepta, auctoritate apostolica confirmamus et præsentis scripti pagina communimus; statuentes ut si qua forsitan Ecclesia laxioris ordinis vestram voluerit regulam profiteri, hujusmodi pontificalibus, etiamsi ea prius habuerit, ulterius non utatur, imo potius humilitatem servet et in ea statuta vestri ordinis imitetur. Præsenti quoque institutioni adjicimus quod nullus fratrum vestrorum ad apostolicam sedem accedens vel recedens ab ipsa vel alias, incedat in habitu sæculari, nisi evidens hoc necessitas postularit. Inhibemus præterea ne quis contra statuta generalis capituli, sive in habitu sive in uniformitate officii, seu etiam in temporalibus, temere venire præsumat. Quod si quis præsumpserit, regulariter puniatur. Nec aliquis assumat honorem, ad quem fuerit forsitan electus, sine licentia vel præcepto illius cui obedire tenetur, nisi forte ipse sibi eam malitiose præsumpserit denegare, ut tandem pro licentia obtinenda majori liceat supplicari. Nulli ergo, etc.

Datum, etc., iv Idus Maii.

CXCXVIII.

P. ABBATI PRÆMONSTRAT. ET CÆTERIS EJUSDEM ORDINIS ABBATIBUS.

Confirmatur constitutio quod Præmonstratenses conversas recipere non teneantur, nec bona sua alienare possint.

(Ut supra, iii Id. Maii.)

Cum a nobis petitur, etc., usque ad verbum esse-

ctu. Significasti siquidem nobis quod ad implendum illud apostolicum: *Ab omni specie mala abstinete vos* (I Thess. v, 22), ad reprimendum os loquentium iniqua, qui detractionibus gloriantur, et opinionem justorum nituntur multipliciter infamare, olim in communi capitulo statuistis et postmodum sub interminatione gravis pœnæ sæpius innovastis, ut nullam de cætero in sororem recipere teneamini vel conversam, præsertim cum ex hoc aliquando incommoda fueritis multa perpassi. Nos igitur institutionem ipsam, sicut de communi consilio abbatum ad commune capitulum convenientium provide facta fuit, auctoritate apostolica confirmamus et præsentis scripti pagina communimus. Ad hæc adjicimus, ne aliquis abbas vel conventus possessiones ecclesiarum vestri ordinis præter assensum generalis capituli vendere audeat vel sine patris abbatis licentia commutare. Nulli ergo, etc.

Datum, etc., iii Idus Maii.

CXCIX.

DECANO, CANTORI ET MAGISTRO P. CANONICO. REMEN. *Ut ablatum contumeliose equum abbati restitui curent.*

(Romæ, iv Id. Maii.)

Significarunt nobis dilecti filii abbas et fratres Præmonstraten. quod cum dilectus filius Hugo de Petraponte archidiaconus Laudun. in promotione ipsius abbatis palefridum ab eo obtentu cujusdam pravæ consuetudinis exegisset, quia super hoc ei acquiescere recusavit, conversum quemdam ipsius de equitatura cui insedebat deponere, eteam secum abducere per violentiam non expavit. Unde nos eidem archidiacono per litteras nostras mandavimus ut similia de cætero non præsumat, imo de hoc ipso eidem abbati satisfactionem exhibeat competentem. Ideoque discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus, si dictus archidiaconus ea quæ præmissa sunt adimplere noluerit, tam eum quam alios, qui pro benedicendis, installandis vel deducendis ad sedem tam abbatibus quam aliis ecclesiasticis personis palefridum vel aliud exigere vel extorquere præsumpserint in posterum vel hactenus præsumpserunt, nisi ad commonitionem vestram a sua præsumptione destiterint et de perceptis taliter satisfecerint competenter, excommunicationis censura appellatione postposita percellatis et sicut excommunicatos faciatis ab omnibus arctius evitare. Quod si omnes, duo vestrum, etc.

Datum Romæ, etc., iv Idus Maii.

Scriptum est autem ipsi archidiacono super hoc.

CC.

UNIVERSIS ARCHIEPISCOPIIS ET EPISCOPIIS, IN QUORUM PAROCHIIS GRANGIÆ PRÆMONSTRATEN. ORDINIS SITÆ SUNT.

Ne procuracionis prætextu contra apostolica privilegia Præmonstratenses graventur.

(Romæ, ut supra.)

Si veri Christianæ religionis amatores et cultores essetis, religiosis viris in personis vel rebus nullam molestiam inferretis, quorum potius tenemini gra-

vaminibus obviare. Verum conquerentibus dilectis filiis abbate et fratribus ordinis Præmonstraten., nostris est auribus intimatum quod, licet in eorum privilegiis inhiberetur sit expresse ne quis archiepiscopus vel episcopus, nisi in manifesta necessitate, in eorum grangiis hospitetur, quidam vestrum in singulis grangiis eorundem fratrum in suis diocesisibus constitutis procuraciones exigunt annuatim; quæ si eis aliquando forte negantur, ministri eorum de animalibus eorundem fratrum prædas violenter abducunt, quas vel pignori obligant vel alienant omnino; nec fratribus ipsis restituunt, donec pro requisita procuracione certa pecunia persolvatur; qui, ut avaritiam suam et exactionem excusent, frivolas exigendæ procuracionis causas assignant: vel quod in grangiis ipsis decimæ colligantur: vel quod canonici qui parochialem Ecclesiam in vicinis locis obtinere noscuntur aliquando commorantur in grangiis: vel quod in eis claustrum sororum habetur; quæ potius ex accessu vestro materiam dissolutionis accipiunt, dum confabulantur cum clericis et per officinas discurrunt, quam doctrinam recipiant salutarem. Quia vero causæ hujusmodi frivolæ sunt nec earum occasione fratres ipsos in exhibendis procuracionibus credimus esse cogendos, fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus et districte præcipimus quatenus fratres ipsos contra indultam sibi a sede apostolica libertatem nec in prædictis nec in aliis aggravetis, nec exactiones aliquas ipsis imponere præsumatis. Alioquin non poterimus sub dissimulatione transire quin eorum indemnitati contra exactiones vestras paterna sollicitudine consulamus

Datum Romæ, etc., *ut supra*.

CCI.

EPISCOPO, DECANO, ET ARCHIDIACONO SUSSIONEN.

Ut ob turpe et illicitum juramentum puniantur nec tamen servare debeant.

(*Ut supra*, Id. Maii.)

Significavit nobis dilectus filius abbas sancti Eligii Noviomen. quod, cum olim monasterium sancti Eligii abbatis esset regimine destitutum, omnes fratres ipsius monasterii de substituendi abbatis electione tractantes, sacramento firmarunt quod quicumque assumeretur ad officium abbatix, tres tantum obedientias modicas et exiles in manu sua teneret, singulos monachos instituens in singulis reliquarum. Postmodum autem in abbatem assumptus, cum quosdam monachos ratione suorum excessuum a concessis sibi obedientiis intenderet amovere, aliis resistentibus non solum eos obedientiis non privavit, imo potius servato priori juramento in veritatis verbo promisit quod nullum de cætero, nisi de consilio et assensu duorum obedientiariorum et trium vel plurium aliorum, concessa sibi obedientia spoliaret. nec ad venerabilem fratrem nostrum Remen. archiepiscopum sanctæ Sabinæ cardin., nec ad apostolicæ sedis audientiam appellaret super in-

A juriis quæ sibi a monachis inferrentur. Qui tamen postmodum de consilio quorundam monachorum, licet non habito præfato numero, præpositum ejusdem monasterii ab officio suo amovit, in quo minus utiliter ministrabat. Quia igitur hæc sub dissimulatione transire non possumus nec debemus, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus, si vobis constiterit de prædictis, tam abbati quam monachis pœnam debitam infligatis et imposita eis de læsione fidei pœnitentia competenti, quod illicite juravere eos cogatis, appellatione remota, nullatenus observare. Quod si omnes, etc., tu, frater episcopo, etc.

Datum *ut supra*, Idibus Maii.

CCII.

P. ABBATI PRÆMONSTRAT.

Ut dissoluti atque rebelles monachi puniantur serveturque monastica disciplina.

(*Ut supra*, iv Id. Maii.)

Inter cætera desideria cordis nostri et hominis interioris affectus, hoc præter divinam gratiam quæ præcipue affectamus ut temporibus nostris melius religio Christiana proficiat et instituta regularia per nos de die in diem amplius convalescant. Multum enim Christianæ fidei deperiret, si rigor monasticæ ac canonicæ disciplinæ enervaretur per incuriam prælatorum aut dissolveretur, quod absit: per negligentiam nostram, qui tenemur errata corrigere et bene acta fortius roborare. Accepimus siquidem quod cum Petrus Rufus, Rainaldus de Ribemonte, Joannes de Leeris, Arnulfus Delier canonici sancti Martini Laudunen. contra abbatem suum nequiter conjurassent, et eum super dilapidatione domus nisi fuissent multipliciter infamare, qui eam pro majori parte relevaverat ab onere debitorum, detecta eorum malitia per fratres qui exteriores obedientias procurabant, ipsos censuisti per abbatias Præmonstraten. ordinis dividendos. Verum ipsi correctionem tuam nullatenus admittentes, imo iniquitate iniquitati addita hoc fecerunt ut quidam eorum fautores coram te et aliis abbatibus Præmonstraten. ordinis in abbatem suum per violentiam irruentes, manus in eum injicerent violentas et usque ad effusionem sanguinis eum inhoneste ac turpiter pertractarent; qui cum postmodum non invenissent qui eos contra te in hac malitia tueretur, ad te, sicut videbatur, cum humilitate reversi postulatam veniam acceperunt. Sed quidam eorum in priori proposito perdurantes, quibusdam rebus monasterii furto sublati, fugam latenter arripere præsumperunt. Quia vero dubitas ne super receptione talium te aliquatenus molestemus, et propter hoc seriem facti nobis duxisti per tuos nuntios exprimendam, quid de his et similibus sit agendum tuæ discretionis relinquimus; ne per nos religionis vestræ rigor depereat vel in aliquo minoretur.

Datum Romæ *ut supra*. iv Idus Maii.

CCCI.

A

CCIV.

UNIVERSIS ABBATIBUS ET PRÆPOSITIS PRÆMONSTRATEN.
ORDINIS IN SAXONIA ET CONFINIO SAXONIÆ CONSTITUTIS.

Ut omnes abbates atque præpositi Præmonstratenses juxta regulæ constitutionem certis temporibus Præmonstratum veniant, nullo privilegio excusante.

(Romæ, III Id. Maii.)

In eo sumus loco et officio constituti ut viros religiosos manutenere ac defendere teneamur nec patiamur regularia instituta per aliquorum insolentiam enervari. Accepimus siquidem quod a prima plantatione religionis vestræ generalis institutio emanavit ut abbates et præpositi vestri ordinis certis temporibus conveniant Præmonstratum; ut si qua fors vel in institutionibus vestris vel personis fuerint corrigenda, de communi abbatum et præpositorum consilio corrigantur et reformentur in melius quæ visa fuerint reformanda. Verum vos contra hanc tam generalem et necessariam constitutionem temere venientes, ad generale capitulum non acceditis nec vultis communibus institutionibus vestri ordinis obedire, asserentes vos a sede apostolica exemptionis privilegium impetrasse, quod tamen non profertis aliquatenus in commune. Quia igitur hoc in dissolutionem ordinis non est dubium redundare, universitati vestræ per apostolica scripta mandamus et districte præcipimus ut, cum in privilegiis generali capitulo Præmonstraten. ab apostolica sede indultis contineatur expresse ne quis ordinem ipsum professus contra communia instituta privilegium impetrare præsumat, vel impetratum audeat retinere, privilegio quod vos a sede Romana obtinuisse asseritis non utamini, imo potius ad commune capitulum statutis temporibus accedatis, ut inde recipiatis correctionem unde formam religionis et ordinis accepistis. Alioquin noveritis nos dilectis filiis abbati Præmonstraten. et cæteris abbatibus ejusdem ordinis in generali capitulo convenientibus Præmonstratum dedisse firmiter in mandatis ut, si ad commotionem ipsorum venire contempseritis Præmonstratum ad generale capitulum celebrandum, vos excommunicationis sententia, appell. re., percellant et faciant sicut excommunicatos ab omnibus arctius evitari. Venerabilibus etiam fratribus archiepiscopis et episcopis in Saxonia et in confinio Saxonix constitutis districte præcipiendo mandavimus, ut si post commotionem vobis factam ab ipsis inventi fueritis contumaces, cum a præfatis abbate et generali capitulo Præmonstraten. super hoc fuerint requisiti, vos excommunicationis censura nihilominus, appellatione remota, percellant et Ecclesias vestras sententiæ interdicti subijcere non postponent.